
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 85Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 23 de Julho de 2019, publicado no 
DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de Julho de 2019.
RESOLVE
EXPEDIR o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO DE CO-
MODATO Nº 069/2019, referente a INEXIGIBILIDADE N°17/2019, cele-
brado entre a FPEHCGV e a Empresa JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, que tem por 
objeto o comodato de 01 (uma) seladora para uso do tyvek e 01 (uma) 
incubadora de leitora especifi ca para o indicador biológico para a Central 
de Material e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), por um período de 12 meses.
I - ANEXO II
ANEXO II
CONTRATO DE COMODATO N°069/2019 – INEXIGIBILIDADE N°17/2019
PROCESSO: 146902/2019
EMPRESA:  JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
 

COMODATO

01(uma) incubadora de leitora especifi ca com um sistema 
de monitorização  que testa o indicador Biológico(IB) 

quanto à presença de um organismo indicador. O leitor 
incuba o IB A 57°(134,6 °F) e fornece os resultados fl uo-
rescentes fi nais em 30 minutos. A presença ou ausência 

do organismo indicador viável, indicado por fl uorescência, 
no IB determina a efi cácia do ciclo de esterilização.

 

01 UNIDADE

Que passa a ter a seguinte redação:
I-ANEXO II

 
Quantidade de 
equipamento Descrição completa do equipamento Numero de série Numero de ativo fi xo da J&J

01

Incubadora de leitora especifi ca com um 
sistema de monitorização  de teste do  indi-
cador Biológico(IB) quanto à presença de um 
organismo indicador, a leitora  incuba o IB A 

57° e fornece os resultados fl uorescentes fi nais 
em 30 minutos. Código: 43210-30

 

4318020369 54814

II –Esta apostila é parte do CONTRATO DE COMODATO  Nº 069/2019- 
Inexigibilidade de Licitação n°17/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV.

Protocolo: 463587

CONVÊNIO
.

Convênio: 04/2019
Exercício: 2019
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a concessão de estágio curri-
cular obrigatório supervisionado, não remunerado dos cursos de Pós Gra-
duação da Faculdade Conhecimento e Ciência - (FCC), na área de Saúde, 
aos discentes regularmente matriculados nos Cursos de Pós Graduação 
em Enfermagem e Fisioterapia.
Assinatura: 09/08/2019
Conveniada: FACULDADE DE CONHECIMENTO E CIENCIA(FCC)
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 463605

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: MARCELO DA SILVA BRITO
CARGO/FUNÇÃO: TÉC. PATOLOGIA CLÍNICA
MATRÍCULA: 54193613-1
PERÍODO: 16/09/2019 À 15/10/2019 (30 dias)
TRIÊNIO: 29/09/2011 À 28/09/2014
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
VICTOR CORREA CASSIANO
DIRETOR DO HRC

PORTARIA Nº64 /2019 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: JEAN CARLOS DE ARAÚJO BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: TÉC. PATOLOGIA CLÍNICA
MATRÍCULA: 54193798-1
PERÍODO: 16/10/2019 À 14/11/2019 (30 dias)
TRIÊNIO: 29/09/2008 À 28/09/2011
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
VICTOR CORREA CASSIANO
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 463922

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 071/2018                        
PROC: 2018/215929
JUSTIFICATIVA: É decorrente de requerimento da contratada e de mani-
festação de contade da SETRAN (DIRTEC), devidamente fundamentada no 
art. 57, inc. I da Lei Federal nº 8.666/93, passando consequentemente os 
documentos referenciados a fazerem parte integrante deste instrumento.
INICIO DA VIGÊNCIA: 23/05/2019                       
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18/11/2019
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias
CONTRATADA:
NOME: Paulo Raymundo Brigido de Oliveira EIRELI
PERSONALIDADE: Jurídica                   
CNPJ: 22.911.135/0001-41
LOGRADOURO: Trav. Lomas Valentina, Passagem São Pedro, nº 2408, 
BAIRRO: Marco, CEP: 66095-720, CIDADE: Belém, UF: PA
ORDENADOR: Antonio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 463597
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: 067/2018          
Nº. do termo: 2º        
Data de Assinatura: 13/08/2019
Processo: 2018/138634 (2019/119360)
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, com Refl exo Financeiro, ao Contrato 
de Empreitada AJUR nº. 067/2018 é decorrente de solicitação realizada 
pelo setor técnico competente, conforme fl s. 623-624, fundamentada na 
Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “b” e §1º.
Valor do Termo: R$ 8.127.051,84 (oito milhões, cento e vinte e sete mil, 
cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1435.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do 
Recurso: 01250000000; Origem do Recurso: Estadual.
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; 
Natureza da Despesa 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte do Re-
curso: 01240000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica             CNPJ: 14.698.658/0001-23
Nome: TERRAPLENA LTDA
Logradouro: Estrada de Maracacuera, Lotes 1, 2 ,3 e 11, Setor B, Quadra 6
Bairro: Distrito Industria de Icoaraci           CEP: 66.815-140
Cidade: Icoaraci        UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 463854

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Contrato: 008/2019                                                           
Processo nº 2019/215291
Valor Total: R$205.439,50 (Duzentos e cinco mil, quatrocentos e trinta e 
nove reais e cinquenta centavos).
Objeto: Recuperação de pontos críticos das Vicinais: Curral Preto/Bar Es-
trela, extensão de 36,30 km; Novo Horizonte/Batista, extensão de 29,70 
km; Batista/Nova Esperança, extensão de 16,20 km; e Trevo Batista/Nova 
esperança, extensão de 17,80 km; totalizando a extensão de 100 km, no 
município de Santa Maria das Barreiras /PA.
Data de assinatura: 13/08/2019              
Prazo: 120 (Cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 13/08/2019                          
T. Vig.: 10/12/2019
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7505; Natureza da 
Despesa: 444042; Fonte: 0101000000; Origem: Recurso Estadual; Plano 
Interno: 106CVREVCSB; Ação Detalhada: 257138.


